第 2期 铁 道 工 程 学 报

论企业领导的组织功能

铁道部第一勘测设计院 张万林

我国以城市为重点的经济体制改革
,

从一九八四年党的十二届三中全会通过的《中共中

央关于经济体制改革的决定 》到党的
“
十四大

”

建立和完善社会主义市场经济体制的提出
,

经

历了一段不断比较与变革的过程
,

在这个过程之中
,

作为变革主体的企业组织
,

经历了由不

适应到逐步适应
,

不成熟到逐步成熟的磨炼
,

但就国有企业的总趋势看
,

仍处在不断探索完

善的阶段
。

由于我国幅员辽阔
,

企业众多
,

各种类型的企业又 由于经营管理
、

政策导向的不

同
,

在直接经济效益上显现着较大的反差
; 又由于我国的经济体制还处在计划向市场转换的

过渡期
,

双轨制还存在
,

政策待遇还不平衡
,

法制还不完善等产生着历史的不公平 ;再加上传

统思维定势的冲击
,

企业走向市场并完全适应市场的道路仍然是艰难的
。

在这个艰难的企业

过程中
,

一个企业如何才能摆脱前进中的困境 ? 具备什么样的功能条件
,

才能在这种大的环

境下求得生存与发展 ? 就成为摆在每一位企业领导人面前的不可回避的课题
。

毫无疑问
,

市场经济是一种利益多元化
,

发展多媒体的社会经济
,

它的表现形式体现着

毫不含糊的竞争
.

作为为实现某种或某些特定目标而设计的企业组织
,

要在这个环境之中取

得承认
,

就必须不断提高其效率
。

效率的高低
,

不仅反映着企业 目标的实现
,

更重要的是它直

接关系到企业的生存与发展
。

又因为一个企业仅仅是一个社会细胞
,

它与社会各细胞之间不

是彼此弧立的
,

而是相互开放
、

互为联系
、

互为作用的
。

因此
,

一个企业不能也不可能控制社

会环境
,

而只能适应它
、

利用它
。

作为企业的领导者
,

如果不能清醒地认识这种相互联系
、

相

互作用的社会结构
,

不研究在这种动态结构中保持企业相对独立的工作艺术
,

就难以完成历

史赋予的使命
.

现就这一间题做一点具体的阐述
。

一
、

保持企业价值的稳定

企业是以 自己独特的技术和劳动手段
,

追求最大经济效益的劳动组织
。

它的目标和价

值
,

决定了自身结构的同一性和统一性
,

决定其跻身于社会系统的特有功能
。

因而它必须按

照自己的目标选择环境
,

以生产量和直接效益的不断扩张来增强自己的肌体能力
。

由于环境

本身是复杂多变的
,

生产量和直接效益的不断扩张又反过来依托于对企业基础设施
,

人力资

本及研究与开发的不断投资
。

如果一个企业不能有效地消除环境因素中那些对实施目标的

不利因素
,

不能为实现自己的目标创造出一个良好和谐的气氛
,

一味地对外界刺激做出及时

的反映
,

则企业就难以保证 自己的活动按一定的规范和顺序进行
。

因此
,

企业领导者
,

必须掌

握在自己权力范围内充分发挥主观能动的艺术
,

尽全力保持企业自身价值的稳定
。

如果不能

铁 道 工 程 学 报 19 9 4年 6月

做到这一点
,

或者由于某种失误而损伤了自身的稳定
,

其副作用是难以估量的
。

面对改革开放的大环境和市场经济的汪洋大海
,

企业领导者应当具备根据国家在不同

时期中心任务要求
,

结合自己系统的实际
,

把握市场运行条件状况和企业运行轨迹
,

顺应企

业在一定时空条件下的运动发展趋势
,

以及维护企业自我
,

达到企业 自治的能力
,

并尽一切

可能
,

调动一切积极因素
,

消除时空变化中影响企业结构稳定
,

阻碍企业目标实现的消极因

素
,

使企业在员工的心 目中真正是一个稳定和谐的社会组织和可资凭籍的依靠
。

只有这样
,

才能充分发挥企业的活力
,

提高企业的效率
,

达到自身价值的稳定
。

换而言之
,

维持自我
,

实

现自治
,

是一个企业的重要社会功能条件和实现企业 目标的前提条件
,

当然
,

它就成为企业

领导者组织功能的重要体现
。

二
、

保持企业运动渠道的通畅

疏通纵横渠道
,

为企业在相对稳定中求得快速发展创造条件
,

是企业领导者的又一重要

职能
。

有存在就会有矛盾
,

就会有冲突
,

这是客观的必然的
。

一个组织与它的上级组织之间
、

平

行组织之间
、

下级组织之间
,

由于追求的特定目标和利益关系不同
,

生产各种矛盾是必然的
,

绝对的
。

领导者的责任
,

就是充分运用自己特殊的地位条件
,

协调好各方面的关系
,

化解各种

矛盾冲突并紧紧围绕本单位的中心工作
,

建立系统内部以合理分工
、

有效合作为基础的均衡

机制
,

尽力防止政令的梗阻现象和组织内部职能系统之间的各 自为政
,

把众多的
、

分散的
、

具

体的力量溶为一体
,

形成一种具有新质的总的力量
,

也就是说
,

把各子系统追求的特定目标

统一到企业的总体目标之上
,

使各子系统自觉地把企业目标作为自己的行动目标
,

做到了这

一点
,

企业的网络系统就能通畅
,

运行机制的活力也就有了保障
。

其次
,

任何一个系统
,

都是由人组成的社会单位
,

单位成员能否自觉地遵守单位规范
,

把

单位 目标做为自己的行动目标
,

对于单位身身价值的实现是至关重要的
。

从这个意义上讲
,

一个组织的领导者还应注意疏通与组织成员之间的情感渠道
,

其基本含义是建立与被领导

者之间相互信赖的关系
。

从某种意义上说
,

领导者的成就取决于部属的信赖程度
,

而决定这

一程度的重要因素
,

一方面取决于领导者自身的道德水准
,

行为趋向
,

组织决策才能
,

一方面

取决于能不能对被领导者的合理需求给予适当的满足
,

换句话说
,

领导者要有情感支出
,

要

有使部属的社会需求和社会动机一致起来的能力
。

由于人的工作积极性
,

是以需求为基础
,

以动机为动力的
。

因此
,

了解人的需求和动机
,

并对其作出积极的反映
,

是一个组织的领导者

应掌握的基本方法之一
。

疏忽了这方面的工作
,

领导者与被领导者之间就失去了情感交流的

渠道
,

组织成员自身的能力就不会最大限度地转化为物质或精神流
,

源源不断地输入组织机

制
,

组织的独立与生机就缺乏应有的基础
。

三
、

保持企业适应环境中的决断

企业的生存与发展
,

是以社会环境因素为依托的
。

然而
,

环境对企业的要求
,

却往往超过

企业具有的实际能力
。

因此
,

企业要想在社会大环境中争得一席之地
,

就应具有在众多社会

因素中
,

选择对提高自身效益有用因素的能力
,

根据环境变化改变和扩充自身结构的能力
,

第 2 期 论企业领导的组织功能

主动了解环境变化
,

采取超前措施的能力
。

而洞察内外环境信息
,

通过选择调整 自身结构目

标
,

减少因市场变化而引起的同频波动和内部变化而引起的副作用
,

为新的目标做出决断的

责任
,

就 自然地取决于企业的领导者
。

随着市场经济的深入发展
,

企业面临的环境越来越复杂
,

也越来越受到时间与空间的限

制
。

兴旺与衰落
,

往往取决于能否抓住瞬息的变化
。

因而
,

作为企业的管理者
,

不仅应具有适

应社会环境的能力
,

更重要的是要具有在变化的动态环境中
,

依据 自身实际
,

做出决断的能

力
。

如果不具备在错纵复杂的环境中做出决断并保持自身机制相对独立的
“

胆略
” ,

随时空的

变化而变化
,

随环境的沉浮而沉浮
,

随意更变企业机制和 目标
,

其结果不仅会淡化员工的创

业冲动
,

还将导致组织机制的最终萎缩
。

现实生活中
,

同一个时空环境
,

同一种管理体制
,

而

效绩往往存在着差别
,

甚至重大差别的范例并不微弱
,

其原因固然是多方面的
,

但其领导者

是否具有为实现企业目标
,

选择或排除利弊因素的决断能力
,

不能不说是一个重要因素
。

为了更有效地提高企业的效率
,

企业的领导者应当建立自己的信息网络系统
,

对所处的

环境
,

自身机制状态及发展前景有比较深刻的了解
,

并善于适用新的信息刺激员工的
“

求知

欲
”
和参与精神

,

从中获得对本企业发展有利的最佳因素
,

以扩充机体职能
,

提高工作效率
。

四
、

强化企业进取中的学习

美国斯坦福大学教授
、

著名社会学家英克尔斯曾说过这样一段发人深思的话
: “

我特别

注意 了这样一个严酷而带有国际性的事实
:

许多急切寻求实现现代化的国家
,

虽然采用了国

外卓有成效的最先进科学技术
,

仿效过最完善的经济管理制度方法
,

而结果收效甚微
,

甚至

失败
,

浪费了大量人力财力
。

我发现造成这种现象的一个主要原因
,

在于那些国家中执行管

理制度的人和运用着最先进科学技术的人还不是
`

现代人
’ ,

他们还没有实现由
`

传统人
’ `

到

现代人
’

的转变
” 。

一个不发达国家要尽快地赶上发达
,

单是着眼于物质因素的更新而不首先

去转变人们的精神状态固然难以奏效
,

一个单位 (部门 )要真正趋于先进
,

带头人的认识水平

和精神境界如没有新的变更
,

愿望也必然会落空
,

因为一切创造性的思维和行动都来源于对

事物的新的认识
,

而创造性思维的前提是不断地探索学习
。

一切真知都来源于直接的经验
,

而普遍的经验又具有普遍性
、

科学性
。

知识本身没有时

间和区域限制
,

无论是古代的还是现代的
,

外国的还是中国的
,

只要能为我所用就应当汲取
。

在市场经济的条件下
,

企业的领导者要使自己的领导工作能以顺利地进行
,

就必须不断地汲

取古今中外领导科学营养
,

并不断地反省自己的工作实践
,

创造出自己的新的工作方法和艺

术
。 “
以古为镜

,

可以知兴衰
; 以铜为镜

,

可以正衣冠 ; 以人为镜
,

可以知得失
。 ”

唐太宗在总结

自己统治经验时所说的这番话
,

对现阶段如何做好领导工作
,

仍不失借鉴之处
。

反省过去的

工作得失
,

可能帮助在未来的工作中少走弯路
;
拓宽新的知识领域

,

学习新的工作方法
,

可以

加速观念转变
,

增强 自我调节能力
,

提高领导水平
。

学习的内容应主要包括
:
1

.

向历史学习 ;

学习并研究战国以来统治集团兴衰的历史 ;统治者阶层的运筹艺术
,

特别是用人的观念和方

法
。

因为用人的好坏
,

决定着事业的成败
,

古今中外
,

概莫能外
。

虽然要真正做到重视人才
,

识别人才
,

使用人才并不是一件容易学到手的事
,

但学习战国以来各统治集团罗致人才的观

念
,

学汉高祖
、

唐太宗等使用人才的方法
,

对改进 自己的知识形态
,

提高管理素质还是大有裨

铁 道 工 程 学 报 199 4年 6月

益的
。

2
.

向国外学习 ;一些发达国家的观念形态和管理方式
,

已在运作过程中充分地体现了

优越性
,

面对
“

入关
” 以及众多领域与国际惯例衔接

,

如果放弃了尽最大可能学习掌握这些领

域的知识
,

就等于放弃了企业在市场中的地位
。

3
.

向现实学习 ;即学习中央有关政策
,

国家有

关法律条规
,

学习一切经济发展过程中出现的成功经验
,

以及不断地加强自身的基础文化和

必备的专业技能修养
,

以拓宽知识覆盖面
。

不仅如此
,

一个有效的企业管理者
,

还应不断地强

化组织系统的学习功能
,

这是因为当代社会是一个知识密集的系统
,

纵横交织的信息流通
,

是这个系统得以运行的保证
。

作为社会系统的组成部分
,

一个企业实际上也就是传输加工和

处理信息的系统
,

尤其是在当前社会动态环境中
,

企业储存信息
,

处理信息能力的强弱
,

更加

地依赖于企业成员学习的程度
,

而企业成员学习能力的高低
,

则体现于企业效率和在特定环

境下保持平衡的能力
。

不断地强化企业系统的学习能力
,

就能够大大地提高企业自身的素

质
,

以适应企业发展与环境变化的要求
。

总之
,

当代的社会是一个高度智能化的社会
,

在这个大的环境之中
,

企业要想生存与发

展
,

就应使自身的
“

能量
”
得到充分发挥

。

而调动
、

协调企业机体功能
,

施放
“

能量
”
的组织者

,

如不能充分发挥其组织功能使企业对社会做出贡献
,

在优胜劣汰这个自然法则面前
,

被淘汰

则是不可避免的
。